
令和6年４月号（令和6年４月１日）

№455 発行：荒川商工会事務局

 村上市羽ヶ榎104-44　（℡62-3049）

　

～商工会は行きます、聞きます、提案します～

商工会お知らせ版

職員異動のお知らせ

令和6年度の初めに寄せて
陽春の候、各位には益々ご清栄の事とお喜び申し上げます。日頃は当商工会運営に際し、皆様方か

ら多大なるご支援とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて昨年は、新型コロナウイルス感染症が感染法上の位置付けが５類に引き下げられ、様々な形で

制限を受けた経済活動も、徐々にではありますが、行催事全般において、従前に戻る姿が見受けられ

るようになりました。また、先月においては、日経平均株価が４万円台となり、バブル期以降の最高

値を付ける好事となりました。しかしながら、ロシアによるウクライナ侵攻が続く中、イスラエル・

パレスチナ紛争が勃発、円安基調が続く中、本年元日には能登半島地震が発生、物価の高騰と賃上げ

問題と相俟って、日本経済に大きな影響をもたらし続けております。

令和６年度、日本の一般会計の総額は、１１２兆５７１７億円と大型予算を計上、この財源を補

うために新たに３５兆４５００億円を超える国債を発行、財源の３割以上を国債に頼るという厳し

い財政状況が続いております。地方においては、国の経済状況に加え、少子高齢化等による人口減

少による担い手不足や事業承継問題、加えて相次ぐ自然災害が地域の疲弊に繋がっている状況であ

ります。

商工会は、国・県・市からの補助金により小規模企業の経営改善普及事業や地域振興事業等を行

う公的補助団体であり、その運営に際しては、県の施策に準じなければなりません。当商工会は、

小規模事業者の持続的発展に寄与するため、令和７年４月１日、「荒川神林商工会」の立上げを目

指し、現在合併検討協議会にて審議検討を続けており、今年度通常総会にて法定協となる「合併推

進協議会」設立承認を賜った後、荒川神林商工会合併基本協定の調印式を実施する予定であります。

商工会は、小規模事業者のパートナーとして、経営や事業承継、DX やGXの取り組みに加え、ア

フターコロナの体制づくり等、会員の皆様に寄り添いながら推進して参る所存です。

結びにあたり、地域の経済環境が一日も早く改善に向かい、新年度が会員方々の発展・ご健勝と

更なるご隆昌となることを祈念申し上げますとともに、引き続きご支援ご協力を賜りますよう、重

ねてお願い申し上げます。

１１１１１令和６年４月１日 荒川商工会長 山田 俊治郎

♢♢４月の行事予定表♢♢

３日（水）サービス部会、建築部会役員会

４日（木）工業部会、商業部会役員会

５日（金）青年部監査会、役員会

１０日（水）青年部総会

１１日（木）女性部監査会、役員会

１２日（金）建築部会総会

１５日（月）工業部会総会

１６日（火）商工会期末監査会、商業部会総会

１７日（水）女性部総会

２５日（木）第１回理事会

◇荒川商工会 令和６年度通常総会開催日程のお知らせ◇

第６４回通常総会の開催日程を下記のとおり予定しておりますのでお知らせいたします。

会員の皆様方のご出席をお願い申し上げます。（総会資料は後日送付させていただきます。）
なお、ご都合により欠席となる場合は、お手数でも「委任状」のご提出をお願いします。

また、商工会では、商工会通常総会実施後、永年勤続優良従業員の表彰式を行います。別紙にて
申込書よりご推薦いただきたくご案内申し上げます。

なお、表彰状、記念品を準備する関係上、申込期限までに負担金を添えてお申し込みください。

●開催日 ５月２２日（水）
●通常総会 午後３時～ 荒川地区公民館 多目的ホール

●表彰式 午後４時３０分～(予定)
●負担金 （勤続年数により変わります）

５年以上～１０年未満 ４，０００円 １０年以上～１５年未満 ５，５００円
１５年以上～２０年未満 １１，０００円 ２０年以上～３０年未満 １６，５００円
３０年以上 ２２，０００円

●申 込 期 限 ４月１５日（月）

※総会終了後懇親会を予定しております。

◇◇令和６年度健康診断のお知らせ◇◇
会員事業所の従業員定期健康診断を次の日程で実施します。受診希望の方は別紙健康診断受診申

込書（緑色）に必要事項をご記入のうえ、（一財）新潟県けんこう財団へお申し込みください。

●日 時 ６月２６日（水）・２７日（木） 申込締切 ５月１６日（木）

７月 ４日（木） 申込締切 ５月２７日（月）

●場所・受付時間 荒川地区公民館 ８時３０分～１２時・１３時３０分～１５時です。

（７月４日は午前のみ）

※令和６年度人間ドックについても別紙にてご案内させていただきました。（村上総合病院でも検

診ができる様になりました。商工貯蓄共済加入者は割引が適用となります。）

従事者数調査票提出のお願い
会費査定に係る従事者数調査票について、別紙の調査票に記入し、４月１５日（月）までに

商工会事務局宛ご提出願います。なお、未提出の事業所は昨年同様 の従事者数とさせて

いただきますので ご了承ください。

新規加入会員のご紹介

令和５年度下期に新規会員となられた皆様をご紹介します。

・ｃｈｏ’s ◇代表者：佐藤 佳子 ◇所在地：金屋３６０２ ◇所属部会：サービス

(チョス）

・ＲＥ・ＨＯＭＥ新潟 ◇代表者：髙橋 司 ◇所在地：坂町２５０－１８◇所属部会：建築

（アールイーホーム）

・hair salon SOL ◇代表者：相馬 和美◇所在地：坂町字大道端634番134-2◇所属部会：サービス

（ヘアーサロン ソウ）

・小林音楽教室 ◇代表者：小林 里加 ◇所在地：坂町3343-20 ◇所属部会：サービス

【ご挨拶】

この度、田上町商工会に異動となりました。７年

間荒川商工会でお世話になり、会員の皆様の温かい

ご指導により、たくさん勉強させていただきました。

荒川商工会で学んだことを活かして、異動先でも頑

張りたいと思います。本当にありがとうございまし

た。 湯上 麻唯

※新規着任者の挨拶は次月にさせていただきます。


